ECUADOR

Actualizacion 24/01/2024

PRODUCCION NACIONAL DE CACAO EN ECUADOR

MILES DE TONELADAS

2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023*
—g==TONS| 81 87 98 110 | 119 | 114 | 107 | 114 | 150 | 139 | 190 | 184 | 205 | 240 | 261 | 232 | 300 | 287 | 322 | 360 | 375 | 414 | 429 | 400

Miles de Toneladas por Afio

ARO TONS ARO TONS |

2000 89 2012 184
2001 81 2013 205
2002 87 2014 240
2003 98 2015 261
2004 110 2016 232
2005 119 2017 300
2006 114 2018 287
2007 107 2019 322
2008 114 2020 360
2009 150 2021 375
2010 139 2022 414
2011 190 2023 400

*Valores estimados 2023
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PRODUCCION VS EXPORTACION
MILES DE TONELADAS
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e PRODUCCION EN TONELADAS s EXPORTACION EN TONELADAS

PRODUCCION EN EXPORTACION EN FOB (MILESDE  COSTO POR TONELADA

TONELADAS TONELADAS DOLARES) PROMEDIO
2018 322 296 S 724.312,00 | S 2.447,00
2019 360 275 S 707.025,00 | $ 2.571,00
2020 375 325 S 858.650,00 | S 2.642,00
2021 414 327 S 854.778,00 | S 2.614,00
2022 429 372 S 924.792,00 | S 2.486,00
2023* 400 365 S 1.170.920,00 | $ 3.208,00

*Valores estimados 2023




Estimado de hectareas plantadas en el Ecuador
2022/23 (632.686)

Nacional,24%

CCN51,76%

HISTORICO DE PRECIOS CACAQ BOLSA NY

EMA, CCH4, Trade Price(Last
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El cuadro muestra un constante aumento de precio por tonelada de grano de cacao en la bolsa de NY, desde
mayo 2023 hasta enero 2024.

Marzo24 en Nueva York continla avanzando, alcanzando constante altos, en el mercado de Nueva York
continda su inversion.

*Valores estimados 2023



Mercado de cacao aliviado de que los datos de molienda no fueran tan
bajos como se esperaba

StoneX Cocoa Market Intelligence

18th January 2024.
OVERVIEW OF QUARTERLY GRINDINGS BY REGION.
By Calender Year:
QUARTERLY GRINDINGS TOTAL GRIND Annual Change
YEAR QTR ECA Nth. Am Asia Brazil lv.Coast Quarterly Yearly Qtr/Qtr [ Yr/¥r
2018 | 1 || 358432 | 118778 | 190244 58,305 130,000 | 855759 403
2 | 356109 119301 | 185394 51,726 125000 | 837,530 495
3 || 33122 | 128494 | 196418 | 60155 | 126347 | 87453 | 279
4 || 359103 | 117222 | 208900 60,587 | 135510 | 881322 | 3449147 | 367 | 384
2019 | 1 || 370359 | 121,801 | 208388 56,465 133000 | 890,013 4.00
2 || 344800 | 124050 | 215574 59,308 139000 | 882822 541
3 | 362940 | 123208 | 225356 58,792 140473 | 910,769 414
4 || 3552010 | 110371 | 227,013 57,494 143000 | 893079 | 3576683 | 133 | 370
2020 | 1 || 368934 | 115591 | 207,356 56,985 139000 | 887,866 0.24
2 | 314208 | 110776 | 202674 | 43524 | 140000 | 811,082 813
3 || 345730 | 118260 | 202,665 55,965 136527 | 859147 567
4 || 344151 | 118043 | 2175546 58,183 147257 | 885180 | 3443275 | -088 | -373
2021 | 1 || 357815 | 117956 | 2133858 56,273 146000 | 891,902 045
2 | 356854 | 123680 | 220,865 54,509 109,000 | 864,998 6.65
3 | 375811 | 123399 | 210,970 56,096 153574 | 919,850 7.07
4 || 365826 | 116614 | 231,309 57,200 158366 | 929315 | 3606065 | 499 | 473
2022 | 1 || 373498 | 114694 | 213313 55439 155360 | 912,304 229
2 | 364081 | 115899 | 228895 50,644 157,148 | 916,667 597
3 || 369679 | 119244 | 231,080 59,273 171,000 | 950,276 331
4 || 359577 | 107130 | 230806 60,659 172357 | 930529 | 3709776 | 013 | 288
2023 | 1 || 375375 | 109,666 | 222,028 64,016 189,405 | 960,490 528
2 || 343283 | 102493 | 213977 62,426 161,063 | 883242 -365
3 | 366,298 97,881 211,468 64,024 183731 | 923402 -2.83
4 || 350739 | 103971 | 211,202 63,025 169,953 | 898890 | 3666024 | -340 | =118

Por: The Hightower Report
viernes 19 de enero de 2024

La molienda del 4to. trimestre de 2023 en Europa, Asia y América del Norte disminuyd con respecto al afio
anterior, pero los resultados no fueron tan bajos como se esperaba y el mercado del cacao respondio
alcanzando nuevos altos de 46 afios y medio. Durante la sesion de ayer, la Asociacion Europea del Cacao
informo que la molienda en el 4to. trimestre fue de 350.739 toneladas, 2,5% menos que el afio pasado,
comparado con las expectativas de caidas del 2-5%. Este fue el segundo cuarto trimestre mas bajo de los
ultimos siete afios. Sélo el afio 2020, afectado por la pandemia, fue menor.

La Asociacion de Cacao de Asia estimo su molienda del cuarto trimestre en 211.202 toneladas, 8,5% menos
que el afio pasado pero en linea con las expectativas. Esta fue su molienda mas baja en el cuarto trimestre
desde 2018 y el total mas bajo para cualquier trimestre desde el tercer trimestre de 2021. Después del cierre
de ayer, la Asociacion Nacional de Confiteria estimo la molienda del cuarto trimestre de América del Norte en
103.971 toneladas, un 2,95% menos que en 2022, esto fue mejor que las expectativas que preveian una caida
del 6-8%. Fue el cuarto trimestre mas pequefio en América del Norte desde 2009. La demanda parece mas
resistente de lo que se temia. No es de extrafar que la molienda haya disminuido dada la oferta limitada y los
altos precios. Recordemos que el comercio espera un tercer déficit global consecutivo para 2023/24.

*Valores estimados 2023



